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Turto vertinimas - svarbi krašto ekonomikos plėtojimo prielaida, daranti jtaka per privatizavimo pro
cesą ir mokesčių politiką. Galima teigti, kad tinkamas turto vertinimas yra svarbus mūsų valstybės 
turto gausinimo veiksnys. Tam reikia adekvačios turto vertinimo sistemos. Straipsnyje aptariamos 
turto vertinimo sistemos problemos, siūlomi galimi jos plėtros elementai ir principai. 

Svarbiausios sąvokos: turto vertinimo sistema, pereinamasis laikotarpis, plėtra, elementai, principai. 

Įvadas 

Turto vertinimui, kaip verslui, susifonnuoti Lie

tuvoje reikėjo principinės sąlygos - turto rinkos, 

kuri savaime neatsirado 1990 m. paskelbus Ne

priklausomybę. Būtina pabrėžti, kad turto verti

nimas iki 1995 m. nebuvo nei teisiniu, nei meto

diniu požiūriu visiškai reglamentuotas. Nebuvo 

norminių aktų, reglamentuojančių turto vertini

mo veiklą, kita vertus, to meto turto vertinimo 

praktika nesiorientavo į tarptautinius turto ver

tinimo standartus. O valstybinės struktūros iš es

mės pripažino kiek modifikuotas tarybinio lai

kotarpio metodikas, kurios, kaip žinoma, ne

orientuotos į turto rinkos metodologiją. Valsty

bės ekonomika patyrė, o ir ateityje dar patirs 

nuostolių vien todėl, kad pirmoji privatizavimo 

banga nesirėmė profesionaliu turto vertinimu. 

Turto vertinimo sistema sukurta per vėlai, nes 
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buvo ne valstybės, bet grupinių interesų prero

gatyva. Valstybės institucijos nesuvokė profesio

nalaus turto vertinimo sistemos svarbos. 

Taigi tik 1994 m. pradžioje įkurta Lietuvos tur

to vertintojų asociacija (LTVA), kuri įsitraukė į 
tarptautines struktūras.l.JV A per 1994-1995 me

tus išplatino TEGOVOFA (pagrindinių fondų 

vertintojų Europos grupė) parengtas Pagrindinių 

fondų vertinimo metodines pastabas [1] ir 

TIAVSC (Tarptautinio turto vertinimo standar

tų komiteto) parengtus Tarptautinius turto 

vertinimo standartus [2] bei jais remdamasi pa

rengė Turto vertinimo laikinuosius metodinius 
nurodymus. Išskirtinės svarbos buvo Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1995 m. kovo mėn. pri

imtas nutarimas "Dėl turto vertės nustatymo" [3]. 
Būtent tada buvo patvirtinti Bendrieji turto ver

tės nustatymo principai ir prie Finansų ministeri
jos įsteigta Turto vertintojų atestacinė komisija. 



Galima teigti, kad 1995 m. baigėsi pirmasis 

turto vertinimo sistemos formavimo etapas: su

kurtos principinės teisinės, metodinės ir orga

nizacinės prielaidos, kurios galutinai įtvirtin

tos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. 

vasario mėn. nutarimu "Dėl turto vertinimo 

metodikos" [4]. Tais pačiais metais Turto ver

tintojų atestacinė komisija aprobavo Turto ver

tintojo kvalifikacinių egzaminų testus. 

Kokybinė turto vertinimo 
sistemos charakteristika 
ekstensyvios plėtros stadijoje 

Akivaizdu, kad turto vertinimo sistema Lie

tuvoje iki šiol plėtota ekstensyviai. Siekiant 

užtikrinti intensyvią plėtrą, būtina kritiškai 

ivertinti ekstensyvios plėtros sąlygas ir pama

žu jas eliminuoti. Pirma, tai, kad turto verti
nimo verslas Lietuvoje susiformavo gana stai

ga, psichologiškai patrauklia forma, remian

tis bent jau bazine turto sąvoka. Antra ver

tus, turto vertinimo verslas neabejotinai ma

žai imlus investicijų požiūriu, o tai irgi pro

vokavo tų pirmųjų turto vertintojų aktyvumą. 

Neabejotina, kad nesant aiškių profesinių rei

kalavimų i antrą planą buvo nustumtas savik

ritiškas intelektualių išteklių vertinimas. Tre

čia, turto vertinimo verslas ganėtinai buvo pa

trauklus ir rizikos požiūriu, juolab kad jis ne

turi charakteringo marketingo ciklo: nuo idė
jos iki masinės paslaugos. Čia būtina nurody

ti, kad nebuvo isisąmoninta profesinė turto 

vertintojo atsakomybė, kuri kol kas Lietuvo

je nesiejama su rizikavimu savo turtu. Ket

virta, bent jau hipotetiškai galima kalbėti apie 

nemažas turto vertintojų pajamas, kada daž

nai legaliai buvo pripažistamas apibrėžtas ho

noraro procentas nuo vertinamo turto vertės. 

Šiuo požiūriu būtina pastebėti, kad Turto ver-

tintojo etikos kodeksas ir pavėluotai, ir tik de

klaratyviai pasipriešino tokiai praktikai. 
Šie dalykai nemažai lėmė svarbiausią turto 

vertinimo sistemos elemento - turto vertintojų 

- profesinę-moralinę kokybę. Žinoma, šiuo at
veju paminėtinas ir turto vertintojų kvalifikaci

nių egzaminų organizavimas. Galutiniam rezul
tatui paaiškinti reikėtų specialaus tyrimo: ko
dėl santykiškai tiek daug žmonių lengvai tapo 

turto vertintojais? Pirmas faktas, kad į turto ver
tinimo rinką atėjo keliskart daugiau nei objek
tyviai būtina vertintojų, nėra savaime ginčyti

nas. Pavojingas kitas dalykas - pernelyg žemai 
nuleista reikalavimų kartelė. Šiuo atveju nėra 
ginčijami patys kvalifikacinių egzaminų testai, 

kurie tik buvo adaptuoti. Nors kažkurie atsaky

mai galėjo būti teisingai pasirinkti tik dėl regi
mosios atminties. Kritiškai turėtų būti vertina

mas pats egzaminų organizavimas - pavojingai 
priartėta beveik prie šimtaprocentinio teigiamo 

ivertinimo. Šitam dalykui paaiškinti galima kelti 

kelias prielaidas. Pirma, toks perdėtai aukštas 

kvalifikacinių egzaminų pozityvus rezultatas ko

reliuoja su esamo darbo ir kartu akademine mo

rale, kada nesąiiningumas, deja, nėra išimtis. 

Antra, galima priežastis - institucinis nesuinte

resuotumas. Kvalifikacinių egzaminų valstybi

nis reglamentavimas iš inercijos tik pratęsė ku

riamos turto vertinimo sistemos tvarką, o pa

liekant mažai reikšmingą ir atsakingą, kartu ir 

suinteresuotą Nacionalinę turto vertintojų aso

ciaciją. Kaip tik Asociacijos iniciatyva ir sukur
ta i valstybinę (ir efemerišką) atsakomybę orien

tuota turto vertintojų sertifikavimo tvarka. Tur

to vertintojų bendrija aiškiai nenorėjo prisiimti 

nei profesinių, nei moralinių įsipareigojimų. 
Tačiau negalima ignoruoti ir trečios prie

laidos - nustatytos tvarkos laikinumo, nes jau 
ir tada buvo laikino kvalifikacinio pažymėji

mo statusas. Matyt, tikintis, kad nustatoma 
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tvarka galios tam tikrą pereinamąjį laikotar

pi. Tačiau jau 1997 m. pradėta rengti Tur

to vertintojų kvalifikacijos daugiapakopė sis

tema. 
Taigi turto vertintojo profesinio pripažini

mo Lietuvoje pradžia nelabai sėkminga, įver

tinant, kad realiai nepareikalauta siekti būti

nų žinių. Lietuvoje, neturint suformuotos ver
tintojų profesinio rengimo sistemos, reikėjo 

iš žmogaus, turinčio aukštojo mokslo diplo

mą, ir norinčio būti turto vertintoju, padaryti 
turto vertintoją. Tam, žinoma, organizuoti 

ivairūs parengiamieji kursai, kurie, deja, ne
fiksavo, kiek išmokta, o tik rodė, kad kon
kretus asmuo dalyvavo tokiuose kursuose. Tai 
neabejotinai diktavo nustatyta tvarka - būti

numas pateikti atitinkamą pažymą atestaci
nei komisijai ir verslo apsimokamumo požiū
riu ribotas pretendentų skaičius. Šioje situa

cijoje Turto vertintojų asociacijai svarbiausia 
buvo pelnas, o pamiršta būsimų turto vertin

tojų kokybė. 

Kitas šiuo požiūriu svarbus dalykas - pir
mieji turto vertintojai, kad ir gavę laikinuosius 
kvalifikacinius pažymėjimus, tapo universalais. 
Visose nustatytose nekilnojamojo, kilnojamo
jo turto ir verslo vertinimo srityse pretenden
tai galėjo gauti tris galimus kvalifikacinius pa
žymėjimus. Tuo buvo paneigtas būtinas spe
cializacijos principas, o ką jau kalbėti apie ne
nutrūkstamą profesinį tobulėjimą. 

Apibendrinant pasakytina, kad turto ver
tintojų atestavimo sistema Vakarų šalių prak
tikos fone aiškiai disonavo. Nebuvo igyven
dinta nuostata, kad turto vertintojo profesija 
yra sudėtinga, jos atstovui privalu turėti uni
versitetinį išsilavinimą [5]. Pagaliau nebuvo 
reikiamai aktualizuota nuostata, kad vertin
tojas profesionalas - tik nuolat besimokantis 
vertintojas. 
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Nauja turto vertintojų 
kvalifikacijos suteikimo tvarka [6] 

1997 m. pradėtos rengti Turto vertintojų kvali
fIkacijos daugiapakopės sistemos kūrėjai įver
tino susiklosčiusią padėtį ir orientavosi į nekon
fliktišką, nemetant šešėlio ankstesnei praktikai, 
priartėjimą prie europinės turto vertinimo sis
temos. Tai taktiškai realus kelias, nes ir pačios 
Europos šalys tik artėja prie vieningos eurosis
temos, atsisakydamos kai kurių tradiciškai su
siklosčiusių dalykų. lietuvoje buvo projektuo
jama keturių pakopų turto vertintojų kvalifika
cijos sistema, siekiant užtikrinti tęstinumo prin
cipą. Arba visi, jau turintys laikinuosius pažy
mėjimus, be ribojimų tampa vertintojais asis
tentais. Pačia skaitlingiausia turto vertintojų 
profesinės bendrijos grupe, remiantis patvirtinta 
projektine nuostata, tampa vertintojai. Dvi ki
tos sistemos pakopos išskirtos įvertinus perei
namojo laikotarpio realijas Lietuvoje. Vertin
tojas orientuojamas į masinį turto vertinimą, o 
vyresnysis vertintojas turėtų vertinti mūsų vals
tybei ypač reikšmingus, unikalius, retai turto rin
koje pateikiamus objektus. Arba būtina tokios 
rūšies turtą apginti nuo vietinės nekompeten
cijos, turint omenyje, žinoma, ir turto vertini
mo rinkos apsaugos išskaičiavimus. Thm būti
na neskaitiinga, tačiau profesionali ir nepri
ekaištingos reputacijos vertintojų grupė. Ši ver
tintojų kategorija galės pretenduoti ir i europi
nius pažymėjimus, kol jie taps būtini. 

Palyginti paprasta argumentuoti ketvirtos 
turto vertintojų pakopos (vertintojų ekspertų) 
reikalingumą. Remtasi prielaida, kad Lietuvoje 
esant nepakankamai brandžiai turto vertinimo 
sistemai ir atsižvelgiant i teismų kompetenciją 
turto vertinimo srityje, tikslingiau orientuotis 
i profesinio arbitražo sistemos kūrimą. Oficia
lus šalių bylinėjimasis teisme gali būti labiau 
komplikuotas, užtrukti gerokai ilgiau, pagaliau 



neabejotinai bus brangesnis. O tuo atveju, jei

gu Europos Sąjungos šalys rinksis ginčų spren

dimą teisme, mes turėsime jau išsiugdę ir teis

mams reikiamus ekspertus. 

Antro siekto sistemos dalyko - turto vertini

mo specializacijos iteisinimo negalima vertinti 

vienareikšmiškai. Ankstesnė turto vertintojų 

atestavimo praktika leido laikyti egzaminus ir 

kartu igyti teisę vertinti nekilnojamąji, kilnoja

mąji turtą ir verslą. Tuo pradiniu laikotarpiu pa

naši nuostata buvo pateisinama, suteikianti 

kiekvienam gavusiam kvalifikacinĮ pažymėjimą 

ieškoti savo veiklos nišos, išmėginti, patikrinti 

save, deja, pakankamai skirtingos veiklos srity

se. Kita aplinkybė - turto vertinimo rinkos ri

botumas ir apibrėžtas jos uždarumas - tam irgi 

buvo palanki. Thčiau turint tikslą kardinaliai to

bulinti turto vertintojų profesinę kvalifikaciją 

ir atsiradus realių konkurencijos su Vakarų ša

lių turto vertintojais galimybių, specializacija tu

rėtų tapti vienu iš besiformuojančios sistemos 

principų. Išties sunku būti vienodai kompeten

tingam ne tik visose turto vertinimo srityse, bet, 

sakysime, ir išmanyti viso kilnojamojo turto ivai

rovę: nuo lengvosios pramonės irengimų iki ver

tybinių popierių. Vakarų šalių specializacijos 

praktika, žinoma, turint kitokio masto turto ver

tinimo rinkas, irodė savo gyvybingumą, pasiren

kant netgi kažkokią vieną irengimų ar pastatų 

rūši. Kita vertus, būtina ivertinti ir tą aplinky

bę, kad istatymiškai Lietuvoje siekiama itvirtinti 

situaciją, kada realiu turto vertinimo subjektu 

tampa turto vertinimo įmonė. Pastaroji teisinė 

norma diskutuotina tiek kiek, atseit, suvaržo tur

to vertintojo veikimo galimybes. Tačiau prisii

mamos atsakomybės požiūriu tokia pozicija sun

kiai nuginčijama. Nebent turto vertintojų pro

fesinio draudimo sistemos variantai gali iteisinti 

individualią kiekvieno turto vertintojo atsako

mybę, o tai nelabai tikslinga. 

Taigi reformuotos turto vertinimo sistemos 

specializacijos principas aiškiai teisiškai ne

apibrėžtas, o tai provokuoja inertišką senosios 

praktikos tęstinumą. 

Trečias siektas dalykas - profilinio išsimoks
linimo svarbos pripažinimas, racionalus šio rei

kalavimo reglamentavimas. Neginčijama, kad 

tikslingai turto vertinimo veiklai nerengti spe

cialistai, juolab rengti tarybinės sistemos lai

kotarpiu, turi pasiekti apibrėžtą akademini mi

nimumą. Tačiau remiantis specializacijos prin

cipu, būtina visas igytas turto vertintojų spe

cialybes klasifikuoti turto vertinimo sričių kon

tekste, užtikrinant apibrėžtą tęstinumo liniją. 

Sakysime, statybos inžinierius, žemėtvarkos in

žinierius laiko kvalifikacinį egzaminą ir po nu

statyto stažavimosi termino tampa nekilnoja

mojo turto vertintoju. Arba verslo vadybos ir 

administravimo diplomo savininkas ilgainiui 

tampa verslo vertintoju. Tačiau norintis užsi

imti verslo vertinimu statybos inžinierius, prieš 

laikydamas kvalifikacini egzaminą, privalo su

rinkti nustatytą balų (arba kreditų) skaičių, tai 

yra vienoje arba kitoje (pasirinktoje konkurso 

tvarka) mokymo istaigoje išklauso nustatytos 

apimties disciplinų kursus (arba pasirengia sa

varankiškai pagal patvirtintas mokymo progra

mas) ir gauna jų ivertinimus. 

Projektiniame sistemos variante buvęs trūks

tamo akademinio išsilavinimo kompensavimo 

principas, deja, eleminuotas. Laimėjo grynai 

pragmatiniai interesai - projektini sistemos va

riantą svarstančios institucijos nariai negalėjo 

patiems nustatyti apibrėžtų barjerų. Šiuo atve

ju pasireiškė klasikinis grupinių sprendimų de

fektas - eiti lengviausio pasipriešinimo keliu. 

Tačiau pati patvirtinta naujoji tvarka [6] neuž

tikrina nei būtino sistemos lankstumo, nei rei

kiamo demokratiškumo, nei pagaliau konku

rentabilumo. 
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Ketvirtas siektas dalykas - turto vertinimo 
sistemos hierarchinis išbaigtumas bent pereina

majam laikotarpiui. Ankstesnėje sukurtoje hie

rarchijoje aukščiausius igaliojimus turėjo minė

ta Turto vertintojų atestacinė komisija, kuri, de
ja, tebuvo visuomeniniais pagrindais funkcio

nuojanti struktūra, organizaciniu požiūriu ne

suinteresuota ir nepajėgi užtikrinti turto verti

nimo veiklos priežiūros. Komisija iš esmės tik 
nustatė kriterijus ir fiziškai suformavo apibrėž

tą sertifikuotą turto vertintojų grupę. Kitų ša

lių praktika rodo, kad turto vertinimo veiklos 

priežiūros funkcijos atiduodamos profesinėms 
organizacijoms. Lygiai taip pat jos prisiima ir 

atitinkamus įgaliojimus. Tačiau Lietuvoje ne

abejotinai suveikė precedento principas. Mat 
auditorių, kurie turi neabejotinas universiteti

nio rengimo tradicijas, veiklai buvo sukurta iš 
esmės valstybinė priežiūros institucija. 

Atsižvelgdami i profesinių organizacijų 
brandą Lietuvoje, paveldėtą darbo moralę, eti
nes normas, turime pripažinti, kad pereina
muoju laikotarpiu pozityviai vertintinas vals

tybinės veiklos priežiūros institucijos varian
tas. Tačiau vargu ar gali pasiteisinti eksperi
mentas, i vieną sujungiant audito, apskaitos ir 
turto vertinimo priežiūros funkcijas. Vienin
telis galimas ekonominio racionalumo (taupes
nio varianto) siekimas netgi ir esant akivaiz
džiai problemiškai Lietuvos situacijai negali 
tapti pakankamai reikšmingu. 

Galimi turto vertinimo sistemos 
plėtros variantai 

Turto vertinimo sistema, atsižvelgiant i esamą 
rinkos ekonomikos situaciją, privalo tapti funk
cionalia ir kartu adaptyvia. Privalu užtikrinti, 
kad būtų pasiekti turto vertinimo sistemai ke
liami tikslai ir ji sugebėtų reaguoti i kintančią 
socialinę-ekonominę aplinką, harmoningai są-
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veikauti su rinkos ekonomikos institutais. Bū

tina vengti sistemos dirbtinumo, formuoti ją pa
gal iš anksto sudarytą normatyvini modelį. Tiks

lingiau orientuotis į "automatiško", natūralaus 

persi tvarkymo variantą, kada adekvačiai rea

guojama į visuomenėje įvykusius pokyčius. 

Reali, iš dalies aprašyta turto vertinimo sis

temos situacija rodo nebuvus sukurtų sociali

nio ir institucinio projektavimo pagrindų. Ins

tituciona1izuojant turto vertinimo sistemą ne

buvo remiamasi kad ir palyginti supaprastinta 

institucinio projektavimo metodologija [7]. Ta

čiau šiandien turime pateikti ne konstravimo, 

o rekonstravimo (plėtros) metodologijos api

brėžimą, nes konkreti sistema jau funkcionuo

ja, ir numatyti tik būtinus jos pakeitimus. 

Pamėginsime aprašyti svarbiausias turto 

vertinimo sistemos tobulinimo sudedamąsias 

dalis, metodologiniu etalonu imdami organi

zacijos plėtrą [8]. Baziniu dalyku, kalbant jau 

ne apie chaotišką ref1eksyvią turto vertinimo 

sistemos plėtrą, turi tapti išsami sistemos ir jos 

aplinkos apžvalga, norint įvardyti konkrečias 

problemines zonas. Galima kalbėti ir apie tai, 

kad minėta priežiūros institucija galėtų užtik

rinti turto vertinimo monitoringą. Arba nuo

lat kontroliuojant, kaip funkcionuoja pati sis

tema, kokį užtikrina naudingo veikimo koefi

cientą. Analitiniu darbu turėtų būti siekiama 
turto vertinimo kokybės dinamikos. Vertinimo 

klaidos, konfliktai, profesinės etikos kodekso 

veiksnumas turi būti parodytas dinaminėmis 

eilutėmis. Pagaliau prasminga būtų domėtis 
konkurencijos principo veikimo galimybėmis: 

ar nėra artėjama prie monopolinio varianto, 

kokia apskritai yra turto vertinimo įmonių 

struktūra. 

Kalbant apie šią svarbią sistemos plėtros 
proceso sudedamąją dalį, būtina pabrėžti kon
kurencinės aplinkos analizę, būtent Europos 



Sąjungos kraštų (ar pagaliau ir Europos Są
jungos) turto vertinimo sistemų tobulinimą. 

Be to, būtina kalbėti ir apie sistemos tobu
linimo generalinio plano (ar bent koncepcijos) 
rengimą. Esama turto vertinimo sistemos būk
lė, minėjome, turi trūkumų, kurių atsikratyti 
iškart nerealu. Žinoma, jeigu įvertinsime ne 
vien formalias kiekybines sistemos charakte
ristikas, bet ir kokybines, turinio. Tarkime, ga
lima deklaruoti apibrėžtą profesinio ugdymo 
nuostatą, tačiau kurį laiką bus apsiribojama pe
riodiniu kvalifikacijos tobulinimu. 

Kaip beįvardytume strateginį turto vertini
mo sistemos plėtros dokumentą (generaliniu 
planu ar koncepcija), jis turi būti suformuotas 
iš pakankamai aiškių, nedviprasmiškai inter
pretuojamų elementų. Antraip gali būti pro
vokuojamas arba ėjimas mažiausio pasiprieši

nimo keliu, arba atskiros grupės interesų ma
terializavimas. 

Ne mažiau svarbu kalbėti ir apie pačių turto 

vertintojų psichologinį - informacinį rengimą, 

užtikrinant jų būtinų įsipareigojimų ir atsako
mybės prisiėmimą, realizuojant apibrėžtas per
mainas. Kartu galima kalbėti ir apie galimų opo

zicinių nuostatų neutralizavimą. Ypač jei bus 
paliečiami kažkieno jau užtikrinti monopoliniai 

interesai. Ir kiekvienu atveju būtina pabrėžti 
turto vertinimo sistemos aukščiausio hierarchi
nio lygmens poziciją. Galima aprioriškai teigti, 
kad be auščiausio lygmens palaikymo jokia kon

struktyvi turto vertinimo sistemos plėtros stra
tegija nereali, neatmetant, žinoma, ir apibrėžtų 

plėtros imitavimo scenarijų. 
Minima sistemos plėtros metodologija tu

rėtų remtis šiais, laikytinais svarbiausiais, prin
cipais. Pirma, turi būti laikomasi turto vertini

mo sistemos rekonstravimo etapų nuoseklu
mo. Arba turi būti numatomi etapai, užtikri

nantys siekiamų tikslų įgyvendinimą, bei eta-

pai, leidžiantys eliminuoti nepageidaujamus 
elementus, užtikrinti adekvačią sistemos daly
vių motyvaciją. Sakysime, turto vertintojų pro
fesinė kompetencija turi tapti ne tik kitos ko
kybės, bet ir naujai suvokta, o tai svarbiausia, 
profesinio ugdymo reikmė. Tad ne vien atnau
jintų mokymo programų realizavimas, o nau
jos profesinės kultūros ugdymas, nepalyginti 
sudėtingesnis ir ilgesnis. 

Numatomi turto vertinimo sistemos plėtros 
etapai turi atitikti komponentinės visumos 
principą· Arba turi būti atsakoma į klausimą, 
ar pakankamai aiškiai įsivaizduojami ir tiks
liai apibrėžiami: a) plėtros objektai; b) objek
to poveikio priemonės; c) įvardijamas subjek
tas; d) nustatoma informacija; e) suprantami 
subjekto veiklos tikslai, motyvai; f) išpildomos 
išankstinės sąlygos, norint, kad plėtros subjek
tai elgtųsi pagal numatomą veiklos schemą. 

Trečiuoju taikytinu turto vertinimo sistemos 
plėtotės principu yra paskatų įvairovės pakan
kamumas. Arba būtina pakankama teigiamų 
ir neigiamų paskatų skalė, atsižvelgiant į plėt
ros subjektų įvairovę. Sąlygiškai paprasta kal
bėti apie įtakos svertus turto vertintojams, net

gi ir turto vertinimo įmonėms, tačiau nepaly
ginti sudėtingiau daryti įtaką priežiūros insti
tucijai, jos steigėjų veiklai. 

Kalbėdami apie svarbiausias turto vertinimo 

sistemos plėtros proceso sudedamąsias dalis j au 
atskleidėme ir ketvirtojo principo turinį - mak
simalios apsaugos nuo oportunistinio elgesio 
principą. Atkreipsime dėmesį į dažnai oportu
nistinį elgesį provokuojančią sąlygą - subjektų 

veiksmų ir funkcijų neaiškus, dviprasmiškas, 
dargi nekorekti.~kas apibrėžimas. Pastaroji są
lyga išskirtinai svarbi apibrėžiant profesinės 
bendruomenės, priežiūros institucijos funkcijas. 

Iš dalies ap tartas ir subjektų bendradarbia

vimo principas. Kiek aktyviai turto vertinimo 
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sistemos plėtroje dalyvaus visi jos agentai, kiek 

bus užtikrintas jų dialogas, tiek realiai bus plė
tojama ir pati sistema. Negalima teigti, kad tur

tą vertinančių įmonių ir turto vertintojų veik

los priežiūros institucija savo išskirtiniais įga

liojimais, prisiimama atsakomybe lems siste

mos plėtros tempą ir kokybę. Netgi, atvirkš
čiai, kiek realios veiklos erdvės bus suteikta 

profesinėms organizacijoms, universitetams, 

tiek labiau visaverte taps ir pati priežiūros ins
titucija, kuri turi irgi derintis sistemos plėtros 
kontekste. Priežiūros institucija, remiantis ben

dra turto vertinimo sistemos plėtros koncep

cija, taip pat turi keistis: savo veiklos metodais, 
įtakos svertais, struktūra. Galima šiuo požiū

riu pabrėžti svarbų dalyką - priežiūros institu

cijos atskaitingumas apie sistemos plėtrą. Bū
tent steigėjai turėtų kasmet išklausyti priežiū
ros institucijos ataskaitą apie sistemos funk

cionavimo būklę, įvykusius poslinkius, projek
tuojamas iniciatyvas ir pan. 

Išvados 

Turto vertinimo sistema pradiniu ekstensyvios 
plėtros etapu nors ir pavėluotai ekonominės 
raidos kontekste institucionalizavosi, dėl ob
jektyvių ir subjektyvių priežasčių tapo laikina, 
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THE CONCEPT OF THE DEVELOPMENT OF PROPERTY EVALUATION SYSTEM IN LITHUANIA 

Summary 

At the initial stage of its extensive development 
the system of property evaluation, though late, has 
institutionalized in the context of economic develop
ment. Because of objective and subjective reasons 
the system became one which temporarily included 
unacceptable elements. Western experience has not 
been taken into proper consideration. 

The project of the new system of assessing the 
qualifications of property evaluators was oriented to
wards gradual transition to the European model. A 
four - stage assessment system of property evalua
tors was established and it became an institutionali
sed supervisory body which could at the same time 
fulfil the functions of developing the whole system. 
However, owing to otirons opportunist behaviour the 
principles of specialization and education of proper-

I teikta 1999 m. vasario mim. 

ty evaluators were not legalized. The new system 
lacks regulations and clear European orientation. 

The concept of developing the system of proper
ty evaluation can be based on its functionalism and 
adaptability. This can be achieved through a com
prehensive analysis of the system and its envizon
ment and the consolidation of property evaluation 
monitoring. At the same time there must be a defi
nite plan of the development of the system with all 
the necessary elements in order to ensure that the 
property evaluators education is informative and psy
chologically sound. The organizational model of the 
development under discussion is based on the prin
ciples of stage and component comprehensiveness 
as well as adequacy of lecture diversity and coope
ration of trainees. 
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